CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 17/2020

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Luis Carlos

Comiotto.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Luis Carlos Comiotto e Thomas Schiemann; PTB - Aristeu André

Caron; PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Alcides Rigo; PSD – João Guilherme Mazetto

e Rodrigo Costa; PP – Vanderlei Zanotto; PT – Jucimar Antônio Merlo.  -------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação das Atas

nº 15 e 16/2020, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade. -------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício 186/2020 – Encaminhamento

dos Decretos Executivos nºs 6.615 e 6.620/2020 que abre crédito extraordinário ao orçamento

do exercício de 2020; Leitura do ofício nº 191/2020 – Encaminhamento dos Decretos

Executivos nºs 6.629 e 6.631/2020 que abre crédito extraordinário ao orçamento do exercício

de 2020; Leitura do ofício nº 0386/2020 – Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento

Geral da União; Leitura do ofício nº 198/2020 – Encaminhamento de Projeto de Lei do

Executivo nº 554/2020, para trâmite na casa; Leitura do ofício nº 34/2020 – Reconsiderar

bandeira vermelha na Região da Serra Gaúcha. --------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 20 – Realizar

limpeza e revitalização do Monumento em que foi realizada a primeira Missa de Veranópolis,

localizado na Rua Flores da Cunha, próximo ao número 635;  nº 11 – Estabelecer um local de

estacionamento exclusivo para Motos no canteiro central na Rua Dr. José Montaury, próximo

ao Laboratório Veranense; nº 12 – Realizar a roçada na Rua Marechal Deodoro, nas

proximidades da residência nº 680, bem como, realizar o nivelamento dos montes de terra

depositados no terreno pertencente ao Município e limpeza do mesmo, nas proximidades do

nº 892; nº 13 – Realizar a colocação de suporte para lâmpadas em seis postes de energia

elétrica na Estrada da Coréia, altura do nº 64. Projetos de Lei Legislativo com entrada na

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Casa: nº 16 –  Dispõe sobre os subsídios pagos aos Vereadores do Município de Veranópolis

para a legislatura 2021/2024, disciplina o desconto por faltas injustificadas, regulamenta a

verba de representação do Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal; nº 17 –  Dispõe

sobre os subsídios pagos ao Prefeito e Vice-Prefeito do Município de Veranópolis; nº 18 –

Fixa o subsídio dos Secretários Municipais de Veranópolis; nº 19 – Homologa os créditos

adicionais extraordinários abertos e incorporados ao orçamento do ano de 2020 em

decorrência de situação de Calamidade Pública; nº 20 – Homologa os créditos adicionais

extraordinários abertos e incorporados ao orçamento do ano de 2020 em decorrência de

situação de Calamidade Pública; nº 21 – Homologa os créditos adicionais extraordinários

abertos e incorporados ao orçamento do ano de 2020 em decorrência de situação de

Calamidade Pública; nº 22 – Homologa os créditos adicionais extraordinários abertos e

incorporados ao orçamento do ano de 2020 em decorrência de situação de Calamidade

Pública.  Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 554 - Autoriza a suspensão do

recolhimento das contribuições previdenciárias patronais do município de Veranópolis

devidas ao regime próprio de previdência relativas à competência do período de 01 de junho

de 2020 a 31 de dezembro de 2020, com fundamento no §2º do art. 9º da lei complementar

173 de 27 de maio de 2020. -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 10 a 13 –

Encaminhadas para a Comissão de Obras e Serviços Públicos; Proposições com parecer:

Indicações nº 07, 08 e 09 aprovadas por unanimidade; Projetos de Lei Legislativo com

entrada na Casa: nº 16 a 22 encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e

Finanças, Orçamentos e Contas. Projeto de Lei Legislativo com Parecer:   nº 12 aprovado

por unanimidade. Mensagem Modificativa com entrada na Casa: ao PL nº 546

encaminhada para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas.

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 554 encaminhado para as Comissões de

Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas; Projetos de Lei Executivo com

parecer:       nº 546 com mensagem modificativa, 547 e 549 aprovados por unanimidade. -----

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores João Guilherme Mazetto e Vanderlei

Zanotto fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. -----------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e nove de junho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    LUIS CARLOS COMIOTTO                            ARISTEU ANDRÉ CARON

Presidente                 Secretário